
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 
Prot.  e data vedi segnatura                                                                                         

                                                       Al Sito Web - all’Albo on-line- agli Atti 

 
Oggetto: Manifestazione interesse di operatori economici alla procedura negoziata      

                       mediante RDO sul MePa per acquisizione in locazione di devices (tablet, notebook e tavolette  
      grafiche) 

relativa al progetto PON FSE “Didattica DAD - Supporto per libri di test e kit scolastici per secondarie di I e II 
grado”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 .Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) .Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - 
Fondo di Rotazione (FdR).                                    
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 - CUP: B81D20000190001 - CIG:8621178525 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1, comma 
143, della legge 13/07/2015 n. 107;       

VISTO l’Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di 
Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 
al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line Sotto-azione 10.2.2A - Competenze 
di base Tipo di intervento - Acquisizione supporti didattici disciplinari;  

VISTA  la nota MI AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 con cui questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata 
ad attuare il progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 dal titolo “Didattica DAD” - Supporto per libri di testo 
e kit scolastici per secondarie di I e II grado, in riferimento all’Avviso pubblico di cui al punto 
precedente;  

VISTO  il decreto prot. n. 0003998 del 22/10/2020 avente oggetto: formale assunzione al programma annuale 
2020 del finanziamento relativo al progetto PON FSE “Supporto per libri di testo e kit scolastici per 
secondarie di I e II grado”;  

VISTO  l’avvio attività progetto prot. n. 0003999 del 22/10/2020 che dispone l’avvio formale per la 
realizzazione del Progetto Didattica DAD “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I 
e II grado”; Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 - CUP: B81D20000190001; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera n. 18 del 
13/01/2021 del Consiglio di istituto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2021 approvato dal consiglio di istituto il 14/11/2018; 
 
VISTI        i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
                  europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il  
                  Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende noleggiare; 
 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’acquisto del materiale previsto dal progetto tramite Richiesta di  

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

offerta (RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate 
sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA          l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture 
              ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di  
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

RITENUTO che il prof. Antonino Floridia Dirigente Scolastico dell’Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo per ogni singolo lotto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’acquisto del materiale previsto dal progetto finanziato; 

 

 
PREMESSO CHE 

Con il presente avviso questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’individuazione di operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, da invitare alle successive procedure di acquisizione per l’affidamento della 
fornitura di beni, secondo le specifiche del progetto previste dall’Avviso pubblico del MIUR nota prot. n. 26362 
del 03/08/2020. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da parte 
di soggetti che valutano di poter concorrere alla procedura di gara, in nessun modo vincolante per 
l’Amministrazione. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica ma semplice richiesta a manifestare 
interesse a seguito della quale potranno essere esperite le eventuali procedure negoziate; ne consegue che le 
proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione né possono far insorgere 
nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine alla partecipazione o all’aggiudicazione di alcuna procedura, se 
non con le modalità e criteri previsti dal presente avviso. 

 
E M A N A 

 
 
 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

Art. 1 
Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di Max n. 5 (cinque) operatori 
economici da invitare, tramite procedura negoziata mediante RDO sul MePa, per la fornitura in  locazione,  per 
un periodo di 5 mesi, di n.  192 devices (tablet, notebook  2 in 1 touch con penna dedicata,  tavolette grafiche, 
notebook i3, notebook i5, notebook i7) nuovi di fabbrica con le caratteristiche descritte nel capitolato tecnico, da 
dare in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti che ne siano privi per l’anno scolastico 2020/2021.  

L’ importo massimo posto a base della procedura è di € 77.868,55 IVA esclusa  diviso in tre lotti, come di seguito 
specificato: 

• Lotto n.1 importo a base di gara è di € 27.000,00 IVA esclusa 
• Lotto n. 2 importo a base di gara è di € 28.000,00 IVA esclusa 
• Lotto n. 3 importo a base di gara è di € 22.868,55 IVA esclusa 

 

L’operatore invitato alla RDO potrà partecipare a tutti i lotti. 

 
Art 2- Procedura e criterio di aggiudicazione 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016.            
Il criterio di scelta del contraente sarà, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara indicato nel bando, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, riferito 
ad ogni singolo lotto.                                    
La fornitura sarà affidata anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta ritenuta valida e congrua e 
formulata nel rispetto di quanto stabilito nel disciplinare di gara nel capitolato tecnico.                   
L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva, inoltre, la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione l’oggetto del 
contratto e di ripetere la procedura di scelta del contraente senza che i concorrenti possano vantare alcun 
diritto. 

 
Art. 3 - Requisiti richiesti per la partecipazione 

 
Possono presentare manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016.  
I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1. requisiti di carattere generale, di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50 del 2016 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

2. requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria di cui all’art. 83 del d.lgs. n. 
50 del 2016  

3. In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale ed Equitalia e con le 
disposizioni di cui all'art.3 della L. 13/08/2010 n.136 e ss. mm.ii.; (dovrà essere presentato DURC in 
corso di validità)  

4. Iscrizione al Me.Pa.;  
5. Inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare d'appalto previste dall'art. 80     
        del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 57, Direttiva 2014/24 U.E;  
6. Iscrizione alla camera di commercio per le attività di cui trattasi;  

 
Art. 4 Modalità di Presentazione della manifestazione di interesse 

Al fine della partecipazione, la dichiarazione di interesse, redatta in carta semplice utilizzando l’allegato “A”, 
dovrà, pena l’esclusione, essere sottoscritta dal Legale rappresentante e corredata della copia del documento 
di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore debitamente datato e firmato. 
L’istanza dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro le ore 12.00 del 12/02/2021 con la seguente modalità: 
 

• posta elettronica certificata all’indirizzo: bsis02700d@pec.istruzione.it  
Nell’oggetto della e-mail  dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura:  
 
“Manifestazione di interesse Progetto PON FSE “Didattica DAD - Supporto per libri di test e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado”. 
 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione manifestazioni di interesse che riportino offerte tecniche o 
economiche.  
Le manifestazioni giunte oltre il termine saranno escluse; l’Istituto non si assume alcuna responsabilità per 
dispersione di comunicazioni dovute a errata o incompleta indicazione di recapito. 
Si specifica che, laddove giungano più di 5 manifestazioni di interesse, sarà effettuato sorteggio pubblico                 
il 13 febbraio 2021, presso la sede dell’Istituto alle ore 10,30 per individuare i destinatari delle lettere di invito. 
I nominativi dei soggetti che hanno fatto pervenire la manifestazione di interesse saranno associati a numeri; 
l’associazione tra numero/soggetto partecipante sarà conservata agli atti. Al termine il RUP provvederà a 
redigere apposito verbale delle operazioni di sorteggio e l’accesso a tale verbale verrà differito alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte nell’ambito della procedura negoziata in oggetto. Degli operatori 
economici non sorteggiati verrà redatto apposito elenco che sarà pubblicato sul sito internet nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”. 
Durante le fasi del sorteggio non verrà fatta alcuna comunicazione riguardante i nominativi degli operatori 
economici sorteggiati ed inclusi nell’elenco da invitare e l’elenco resterà riservato fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 
 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

Art. 5 Informazioni sulla tutela della privacy 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati “GDPR” n. 2016/679 del 
25 maggio 2018 e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, adeguato dal D. Lgs. 101/2018 recanti disposizioni a 
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si evidenzia che l’Istituto 
“Olivelli Putelli” esegue i trattamenti dei dati necessari alla partecipazione alla procedura di gara di cui 
all’oggetto e alla conseguente esecuzione del contratto. I dati personali saranno trattati sia in forma scritta 
che elettronica, dal personale appositamente incaricato per finalità amministrative e contabili. Questi 
potranno essere comunicati a tutti quei soggetti pubblici e privati la cui comunicazione si renderà 
necessaria per adempiere ad obblighi di legge e saranno conservati per il tempo necessario per adempiere 
agli obblighi fiscali.  
I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle 
misure di sicurezza.  
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonino Floridia. 
 
Il presente avviso è pubblicizzato nel sito internet dell’Istituto https://www.olivelliputelli.edu.it/ 
 
 
 
 
 
              Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
            prof. Antonino Floridia 
 
 
 
I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata composta da:  
Allegato A: Domanda di manifestazione di interesse 
 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
13

 -
 0

5/
02

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it
https://www.olivelliputelli.edu.it/

		2021-02-05T22:42:13+0100
	ANTONINO FLORIDIA




